
 
 

建设项目竣工环境保护 

验收监测报告书 
 

验字【2013】第 158 号 

 

 

 

项目名称 ：北京理工大学新（良乡）校区一期  

 

委托单位 ：北京理工大学 

 

 

 

 

北京市环境保护监测中心 

2014 年 5 月    

 



 

 

承  担  单  位:    北京市环境保护监测中心 

主          任:    张大伟 

副    主    任：   石爱军 

项 目 负 责 人:    全颖弘    颜旭 

报 告 编 写 人:    全颖弘 

审          核:    梁云平 

审  定  签  发：   石爱军 
[...]
北京理工大学新（良乡）校区一期项目位于北京市房山区良乡卫

星城良乡高教园区。北至高教园四号路，南到高教园六号路，东邻高

教园十六号路（良乡东区十六号路），西到阳光大街。详见图 3-1。 

 



北京理工大学新（良乡）校区一期建设项目竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

建设项目
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-1   建设项目地理位置图

 

北京市环境保护监测中心 

- 3 -



北京理工大学新（良乡）校区一期建设项目竣工环境保护验收监测报告 

 

北京市环境保护监测中心 

- 4 -

图 3-2   平面布置及监测点位图 

  

 

北京市环境保护监测中心 

- 4 -

图 3-2   平面布置及监测点位图 

1# 

2# 3# 8# 

9# 

北京理工大学新（良乡）校区一期建设项目竣工环境保护验收监测报告 

7# 4# 

北 

6# 5# 



北京理工大学新（良乡）校区一期建设项目竣工环境保护验收监测报告 

 

北京市环境保护监测中心 

- 5 -

3.2 基本情况 

3.2.1 项目实际建成情况 

本工程位于北京理工大学良乡校区西南部，总占地面积 47.170 万

平方米，总建筑面积 29.33 万平方米，建设内容包括：理科教学大楼、

综合教学大楼、工业生态学楼、数字化图书馆、行政办公楼（Ⅰ）、

物理实验中心、化学实验中心、学生公寓 9 栋、学生食堂 2 座、运动

场、学生服务中心、校医院、锅炉房、变电所 2 个、开闭站等。 

本工程学校医务室为普通门诊，无其他功能。锅炉房有 2 台

10.5MW 燃气采暖锅炉和 1 台 4.2MW 燃气热水锅炉（提供洗澡热水

和饮用开水），烟囱 3 根，高度为 15m。 

工程实际建成主要技术指标见表 3-1。 

表 3-1    本工程实际建成主要技术指标 

规划指标 本工程实际建成 与环评比较 

四至范围 

N：高教园四号路 
S：高教园六号路 
W：阳光大街 
E：高教园十六号路（良

乡东区十六号路） 

一致 

用地性质 高等学校用地 
学生公寓用地 一致 

总用地面积（m2） 471732 一致 
总建设用地（m2） 346036 一致 
代征城市公用用地（m2） 125696 一致 

代征道路 102593 一致 
代征绿化 23103 一致 其中 
代征其它 -- 一致 

地上总建筑面积（m2） 293400 一致 
机动车停车泊位 1400 一致 



北京理工大学新（良乡）校区一期建设项目竣工环境保护验收监测报告 

 

北京市环境保护监测中心 

- 6 -

3.3.1 项目建设变更情况 

与本工程环境影响报告书比较，实际建设中后勤服务楼和理学楼

（Ⅱ）、理学楼（Ⅲ）延后建设；1 号宿舍楼建设高度由 18.3m 提高

到 43.55m， 2 号宿舍楼建设高度由 18.3m 提高到 36.6m；环评中锅

炉为 2 台 14MW 燃气锅炉，实际建成 3 台燃气锅炉（2 台 10.5MW 燃

气采暖锅炉和 1 台 4.2MW 燃气热水锅炉）。工程实际建设内容和与环

评相较的建设变更情况见表 3-2。 
表 3-2    本工程实际建成主要建设内容 

序号 建筑名称 建筑面积

（m2）

建筑高度

（m）
与环评比较 

1 数字化基础教学楼 1
号楼（理科教学大楼） 

20041 23.3 一致 

2 数字化基础教学楼 2
号楼（综合教学大楼） 

19998 23.5 一致 

3 物理实验中心 10105 22.5 一致 

4 
大学生公寓 3 号楼 
（良乡校区学生宿舍

4、5 号楼） 
32368 17.5 一致 

5 
大学生公寓 4 号楼 
（良乡校区学生宿舍

6、7、8 号楼） 
33469 18.1 一致 

6 2 号学生食堂 7533 18.45 一致 
7 学生服务中心 6583 18.3 后勤服务楼延后建设 
8 校医院 6076 15.6 一致 

9 理学楼 14922 18.3 理学楼（Ⅰ）建成，理学楼（Ⅱ）、

理学楼（Ⅲ）延后建设。 
10 化学实验中心 8295 22.5 一致 
11 数字化图书馆 30190 29.4 一致 
12 行政办公楼 1 号楼 4396 13.05 一致 
13 1 号学生食堂 12236 15.75 一致 

14 1 号宿舍楼 31495 43.55 

15 2 号宿舍楼 19500 36.6 

1 号宿舍楼建设高度由 18.3m 提

高到 43.55m， 2 号宿舍楼建设高

度由 18.3m 提高到 36.6m. 



北京理工大学新（良乡）校区一期建设项目竣工环境保护验收监测报告 

 

北京市环境保护监测中心 

- 7 -

16 西区锅炉房 835 8.4 
 环评中锅炉为 2 台 14MW 燃气

锅炉，实际建成 3 台燃气锅炉（2
台 10.5MW，1 台 4.2MW） 

17 换热站 141 5.7 一致 
18 开闭站 703 8.75 一致 
19 3 号变电所 134 4.65 一致 
20 4 号变电所 166 4.65 一致 
21 南区门卫 54 - 一致 
22 北区门卫 33 - 一致 
23 工业生态学楼 24060 45 一致 

3.3 主要污染源及污染防治措施 

3.3.1 废气污染源及污染防治措施 

（1）锅炉废气 

本工程建设 2 台 10.5MW 燃气采暖锅炉和 1 台 4.2MW 热水锅炉

（提供洗澡热水和饮用开水），其中采暖锅炉运行日期为每年 11 月

15 日至次年 3 月 15 日，运行时间为 4 个月；热水锅炉为学生提供洗

澡热水和饮用开水，运行时间为开学季（每年 300 天），每天运行时

间为中午 2 小时，晚上 2 小时。 

表 3-3    锅炉房情况表 

排放风量 
（m3/h） 烟囱 

锅  炉 
型  号 

 
总

台

数 

 
备

用

数

额定 
蒸发量
(WM)  管道直径 

（mm） 高度（m）

WNS10.5-1.25/115/70 2 0 10.5 13000 900 15 

WNS4.2-1.25/115/70 1 0 4.2 5000 600 15 

（2）油烟 

    根据环评批复要求，2 个学生食堂已安装油烟净化装置，生产厂

家：北京中原盛世不锈钢制品技术开发有限公司，型号 MWN-W-180



北京理工大学新（良乡）校区一期建设项目竣工环境保护验收监测报告 

 

北京市环境保护监测中心 

- 8 -

静电式油烟净化器，已委托北京奥达清环境质量检测有限公司做油烟

排放检测，结果达标，详见附件。 

3.3.2 废水污染源及污染防治措施 

（1）废水污染源 

本工程新鲜用水量：2872t/d，总排水量：1820.3t/d，废污水主

要来源包括生活污水、医疗废水、试验废水等。废污水产生、治理及

其外排情况具体见表 3-4。 

表 3-4   废污水产生、治理及其外排情况表 
废污水 
类别 来源 废污水排放

量（t/d） 
主要 
污染物 治理措施 排放去向

生活污水 

教学楼、

学生宿

舍、学生

食堂等 

1805 
COD、SS、
动植物油、

BOD5 

建有隔油池

和化粪池 

良乡卫星

城污水处

理厂 

医疗废水 校医院 12.8 粪大肠菌群

等 
次氯酸钠消

毒 

良乡卫星

城污水处

理厂 

试验废水 

物理实验

中心、化

学实验中

心 

2.5 酸碱废水 

中和处理

池，经中和

调节 pH 达

到 7 

良乡卫星

城污水处

理厂 

总计 1820.3    

（2）医院污水处理设施 

▲废污水处理设施名称：     校医院污水处理设施                       

设计单位：       北京快清环保科技有限公司                       

承建单位：         北京快清环保科技有限公司             
                    

▲废污水处理设施运行方式：为连续处理排放      



北京理工大学新（良乡）校区一期建设项目竣工环境保护验收监测报告 

   废污水处理设施设计处理水量： 2 m3/h ，废污水处理设施实

际处理水量： 1.6m3/h，实际处理负荷 80 %，年运行时间为360天 ，

治理工艺流程见图 3-3。 

 

毒池后可实现达标排放。废污水处理设施设计处理水量为 

2 m3/h。 

3.3.3 噪声污染源及污染防治措施 

隔声降噪处理后，对 减振措施详见表 3-5。 

  噪声源及治理措施表

台

 

北京市环境保护监测中心 

- 9 -

▲治理工艺原理及主要的处理工艺技术参数： 

医疗废水经格栅除去大部分颗粒物质，进入调节池调节水量、水

质，然后按系统内特定结构逐次流经接触氧化池和斜板沉淀池，最后

流经接触消

噪声源有锅炉房、食堂风机，设备间、锅炉房距离厂界较远，经

厂界噪声无明显影响。隔声

表 3-5  

噪声源 、套
备用 每日开启时间

数 安装位置 
段 

治理措施 

格栅 调节池 
生物接触

氧化池 
沉淀池 

图 3-3    校医院废水处理工艺流程图 

接触池 

消毒系统 

废水 

排放 



北京理工大学新（良乡）校区一期建设项目竣工环境保护验收监测报告 

 

北京市环境保护监测中心 

- 10 -

厨房脱排油烟

机 
19 0 

1、2 号食堂楼

顶 

1  选用低噪声设

备 

1:00-13:00

5:00-7:00 

锅炉风机 3 0 锅炉房 
1  

5:00-7:00 
消声器 

1:00-13:00

3.3.4 固体废物污染源及污染防治措施 

件，

产生量详见表 3

表 3-6   固体废物及有害废液产生量处置情况 

有害废液名
分类 

产生量 处置量 处置去向 

协议 

固体废物生活垃圾、校医院的医疗垃圾、实验室废试剂，生活垃

圾由物业定期统一清运，每天 3 次，运垃圾转运站。医疗垃圾由北京

环境卫生工程集团有限公司二清分公司进行清运。实验室废试剂由北

京金隅红树林环保技术有限责任公司回收处理，转运协议详见附

-6。 

固体废物及 

称 

废物
有无

处置

生活垃圾 一般 2500 t/a 2500 t/a 有 环卫部门处理 

实验过程中

产生的危险

废物 

危废 26.5195 t/a 26.5195 t/a 技术有限责任公司回 有 

北京金隅红树林环保

收处理 

医疗垃圾 危废 150kg/a 150kg/a 
司进行清运和无害化

处置。 

有 

北京环境卫生工程集

团有限公司二清分公



北京理工大学新（良乡）校区一期建设项目竣工环境保护验收监测报告 

 

北京市环境保护监测中心 

- 11 -

北京市环境保护局审批意见主要内容如下： 

1、 项目排水须实施雨污分流，污水经市政管网排入良乡污水处理

厂处理，执行北京市《水污染物排放标准（试行）》中排入城市下

水道 B 标准。其中校医院废水须经加氯消毒处理，执行国家《医

院污水排放标准（试行）》（GBJ-83）标准限值；实验室废水须中

和处理后排入市政管道。 

2、 项目须使用清洁能源，禁止新建燃煤锅炉，供暖使用 2 台 20

吨/时燃气锅炉，烟气排放执行北京市《锅炉大气污染物排放标准》

（DB11/139-2002）中的限值。食堂厨房油烟须经油烟净化装置处

理后排放，执行国家《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）中相关限值。 

3、 项目风机、水泵、冷却塔等固定噪声源须采取消声、隔声、减

振措施，东、南、西及贯穿校区的兴良大街两侧噪声执行《工业

企业厂界噪声标准》（GB12348-1990）IV 类标准，北厂界及校区

内部执行 I 类标准。东侧面向高校园十六号路、南侧面向高教园

六号路、西侧面向良乡东二环路一侧的教室、学生宿舍等噪声敏

感建筑均须安装隔声窗，其计权隔声量不低于 25 分贝。 

4、 项目产生的固体废物须执行国家和北京市的相关规定，生活垃

圾须按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》的规定，

四、关于“北京理工大学新（良乡）校区一期建设项目环境

影响报告书”审批意见 



北京理工大学新（良乡）校区一期建设项目竣工环境保护验收监测报告 

 

北京市环境保护监测中心 

- 12 -

。 

五、验收监测标准 

5.1 废

根据环评批复要求，燃气锅炉废气排放执行北京市《锅炉大气污

染物排放标准》（DB11/139-2002）中的限值。由于该标准已经废止，

参照北京市《锅炉大气污染物排放标准》 DB11 ）中的限值，

详见表  

5-1  废气排放执行标准   单位： mg/m3 

二氧化硫 氮氧化物 

集中收集、及时清运

气监测标准 

（ /139-2007

5-1。

表

项目 

执行标准限值 20 200 

参照标准限值 20 150 

5.2 废

根据环评批复要求，污水执行北京市《水污染物排放标准（试行）》

中排入城市下水道 B 标准，其中校医院废水执行国家《医院污水排

放标准（试行）》（GBJ-83）标准限值。由于这两个标准已经废止，污

水参照北京市《水污染物排放标准》（DB11/307-2005）中排入城镇污

水处理厂的水污染物排放限值，校医院废水参照《医疗机构水污染物

排放标准》（ ）

物 值的 理 详 5-2

5  ：(m pH 肠菌 /L）

水监测标准 

GB18466-2005 中综合医疗机构和其他医疗机构水污染

排放限 预处 标准， 见表 。 

表 -2  废水执行标准   单位 g/L)除 、粪大 群（个  



北京理工大学新（良乡）校区一期建设项目竣工环境保护验收监测报告 

 

北京市环境保护监测中心 

- 13 -

C r B  SS 动植物油 总余氯 粪大肠菌群项  目 pH ODC OD5